
 
COMUNE DI MACOMER 

Provincia di Nuoro 
C.so Umberto, I – Tel. 0785-790800 Fax 0785-790845 – Cod. Fiscale 83000270914 P. IVA 00209400910 

 

 

ORIGINALE 

 

 

ORDINANZA SINDACALE 

 

N. 3 DEL 19-01-2023 

 

 

 

Oggetto: Ordinanza contingibile e urgente di chiusura scuole cittadine di ogni ordine e 

grado nella giornata del 20.01.2023 per Allerta codice Giallo  Criticità 

Ordinaria per Rischio Idraulico, Idrogeologico e Idrogeologico per neve. 

 

 

IL SINDACO 

 

VISTO il Bollettino di Criticità Regionale 19 del 19.01.2023 emanato dalla Direzione 

Generale della Protezione Civile della Regione Sardegna, nel quale viene prevista Allerta 

codice Giallo – Criticità Ordinaria per Rischio Idraulico, Idrogeologico e Idrogeologico per 

neve, nelle zone di allerta Montevecchio Pischinappiu e Tirso, in cui ricade il territorio del 

Comune di Macomer; 

DATO ATTO che il Bollettino di Criticità Regionale 19 del 19.01.2023 ha validità a partire 

dalle ore 14:00 del 19.01.2023 e fino alle ore 23:59 del giorno 20.01.2023; 

RICHIAMATI: 

- l’Avviso di allerta del Centro Funzionale Decentrato di Protezione Civile, con 

riferimento a partire dalle ore 00:00 del 20.01.2023 e sino alle 23:59 del 20.01.2023, per 

codice GIALLO (criticità ORDINARIA) per RISCHIO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO 

sulle aree di allerta Campidano, Iglesiente, Montevecchio Pischinappiu, Tirso e Logudoro; 

- l’Avviso di Avverse condizioni meteorologiche prot. n. 2386 del 19/01/2023 

riportante la dicitura "A PARTIRE DALLE PRIME ORE DI DOMANI (20/01/2023) E PER LE 

SUCCESSIVE 18 ORE, SARANNO POSSIBILI PRECIPITAZIONI CON CUMULATI 

MODERATI, ANCHE A CARATTERE DI ROVESCIO O TEMPORALE, CHE 

ASSUMERANNO CARATTERE NEVOSO SOPRA I 500 M DI QUOTA. 

SUCCESSIVAMENTE, NEL CORSO DELLA NOTTE E SINO ALLA MATTINATA DI 

SABATO 21/01/2023, SARA’ POSSIBILE LA FORMAZIONE DI GHIACCIO SUL MANTO 

STRADALE." 



 ORDINANZA SINDACALE n.3 del 19-01-2023 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 2 

RITENUTO nel principio di precauzione di evitare di esporre la popolazione, in modo 

particolare quella scolastica, ai rischi anche potenziali che potrebbero derivare dal verificarsi 

dei fenomeni meteorologici avversi sopra riportati; 

ATTESA l’urgenza di provvedere in merito, al fine di preservare la pubblica incolumità; 

VISTE le normative in materia; 

Richiamai gli artt. 50 e 54 del D.Lgs n°267/2000 (Testo Unico Enti Locali); 

VISTO il D.Lgs 1/2018 e ss.mm.ii  -“Codice in materia di Protezione civile”; 

Il SINDACO in qualità di Autorità locale di Protezione civile; 

ORDINA 

per le motivazioni espresse in premessa, la chiusura delle scuole cittadine di ogni ordine e 

grado, nella giornata del 20.01.2023, salvo modiche integrazioni al presente atto; 

DISPONE 

 

la trasmissione della presente ordinanza alla Prefettura di Nuoro, all’Ufficio Direzione 

Provinciale per la Pubblica Istruzione, ai Dirigenti degli Istituti Scolastici cittadini, al 

Comando Stazione Carabinieri di Macomer, al Comando della Polizia Locale dell’Unione dei 

Comuni del Marghine, al Corpo Forestale di Vigilanza Ambientale; 

INFORMA 

Gli atti relativi al presente procedimento sono disponibili e depositati presso il Servizio 

Ambiente del Comune di Macomer, corso Umberto I 08015 Macomer quarto piano palazzo 

nuovo;  

Ai sensi dell'art. 3, quarto comma, della legge 7 agosto 1990, n°241, avverso il presente 

provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale (TAR) di Cagliari, entro 60 Giorni dal ricevimento della 

comunicazione del provvedimento stesso, oppure ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla comunicazione del provvedimento. 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL SINDACO 

 ANTONIO ONORATO SUCCU  

 


